[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___________________/2021

“Dispõe sobre a concessão da Comenda Referencial de Ética e Cidadania ao Excelentíssimo Senhor ‘Sérgio Olímpio Gomes’, e dá outras providências (in memorian).”

	A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
	Art. 1º.  Fica concedido a Comenda Referencial de Ética e Cidadania ao Excelentíssimo Senhor “SÉRGIO OLÍMPIO GOMES”, por dedicar sua vida ao bem público, detendo um legado de exemplos de ética, cidadania, idealismo e coragem.
	Art. 2º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo serão suportadas por dotações orçamentárias próprias.
	Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

S/S., 08 de outubro de 2021.

ÍTALO MOREIRA
VEREADOR

JUSTIFICATIVA:
	Neste ano de 2021, o país sofreu uma perda irreparável com o passamento do Senador Major Olímpio. Por meio desta honraria in memorian da Comenda Referencial de Ética e Cidadania, prestamos nossos sentimentos aos familiares e seus queridos, e nossa homenagem à sua vida e à sua memória.
	O Senador foi um grande protagonista em diversos temas relevantes. Nesse sentido, liderou pautas estratégicas para o Brasil, tais como, a Desoneração da Folha, postergada até dezembro de 2021 na esteira de sua contundente participação; a Reforma Tributária, na qual era vice relator no Senado Federal; a defesa da moralidade e combate à corrupção na gestão pública; e o estímulo à vacinação como instrumento de enfrentamento da pandemia de Covid-19, que, tragicamente, ceifou, precocemente, sua presença entre nós. Acreditava no futuro do Brasil e tinha clareza quanto à importância das atividades produtivas para a geração de empregos e renda.
	Nascido em Presidente Venceslau – SP (no dia 20 de março de 1962), graduou-se em ciências jurídicas e sociais, jornalista; foi professor de educação física, técnico em defesa pessoal, instrutor de tiro; e também foi autor de livros voltados para a questão da segurança. Profissionalmente, atuou na polícia militar de São Paulo até a patente de Major. Como representante legislativo, foi Deputado Estadual e Deputado Federal, ambos por São Paulo, galgando a condição de representante do seu Estado natal no Senado Federal na esteira da maior votação recorde (obteve 158.283 votos na cidade de Sorocaba como candidato a Senador, o equivalente a 29,5% dos votos).
	Mesmo do alto de tal currículo, o Senador Major Olímpio apresentava-se com humildade incomum, declarando-se um eterno aprendiz. Todavia, sua capacidade de absorção e análise de temas que não lhes eram familiares denotava uma inteligência privilegiada. O uso de expressões e bordões típicos da simplicidade do interior, deste grande país, coloriam sua interlocução, trazendo concretude à nossa situação social e econômica, sempre de maneira construtiva.
	No ano de 2019, através do Decreto Legislativo nº 1.775, de 1º de outubro de 2019, recebeu desta Casa legislativa o Título de Cidadão Sorocabano, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba. Assim, Major Olímpio passou a ser considerado oficialmente um cidadão sorocabano.
	O Brasil se despediu no dia 18 de março de 2021 de um filho insigne. Partiu para o Oriente Eterno o Irmão Sérgio Olímpio Gomes.
	Assim sendo, solicito o apoio dos pares para a outorga desta honraria.

S/S., 08 de outubro de 2021.

ÍTALO MOREIRA
VEREADOR

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO